
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: INCLUSIONE SOCIALE

Decreto del Presidente                                                                                               (con Firma Digitale)

N. del Proposta n. 24132 del 21/06/2022

Oggetto:

Attestazione di Encomio per l'annualità 2022 agli Enti del Terzo Settore, ai loro operatori e volontari che si sono resi

particolarmente meritevoli per l'impegno profuso nel fronteggiare l'emergenza da COVID 19 e le altre emergenze socio-

economiche e umanitarie di rilievo regionale o nazionale ai sensi della deliberazione di Giunta regionale 16 dicembre 2021, n.

956.

TRONCARELLI ALESSANDRA
______________________________

L' Assessore

_________firma digitale_________

Il Direttore Regionale
O. GUGLIELMINO

_________firma digitale_________

Estensore

CAPRARI CARLO
_________firma elettronica______

Responsabile del Procedimento

CAPRARI CARLO
_________firma elettronica______

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

T00093 07/07/2022



OGGETTO: Attestazione di Encomio per l’annualità 2022 agli Enti del Terzo Settore, ai loro 

operatori e volontari che si sono resi particolarmente meritevoli per l’impegno profuso 

nel fronteggiare l’emergenza da COVID 19 e le altre emergenze socio-economiche e 

umanitarie di rilievo regionale o nazionale ai sensi della deliberazione di Giunta 

regionale 16 dicembre 2021, n. 956.  

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Sociali, Welfare, Beni Comuni e ASP (azienda 

pubblica di servizi alla persona); 

VISTI: 

— la Costituzione della Repubblica italiana; 

— lo Statuto della Regione Lazio; 

— la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

— il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

— il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117” Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e in particolare, l’articolo 2 che recita 

“è riconosciuto il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, del1’associazionismo, 

del1’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, 

so1idarietà e pluralismo, ne è promosso lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed 

autonomia, e ne è favorito 1’apporto originale per i1 perseguimento di finalità civiche, 

solidaristiche e di uti1ità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le 

Regioni, le Province autonome e gli enti locali”; 

— la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

— la Mozione del Consiglio regionale del Lazio, 15 ottobre 2021, n. 533 “Conferimento di 

attestazioni di encomio ad Enti, operatori e volontari del Terzo Settore”; 

— la deliberazione di Giunta regionale 16 dicembre 2021, n. 956 “Criteri e modalità per il 

conferimento di Attestazione di Encomio agli Enti del Terzo Settore ai loro operatori e volontari 

che si sono resi particolarmente meritevoli per l’impegno profuso nel fronteggiare l’emergenza 

da COVID 19 e le altre emergenze socio-economiche e umanitarie di rilievo regionale o 

nazionale”; 

— la determinazione dirigenziale G05559 del 9 maggio 2022 “Nomina della commissione di 

valutazione per il conferimento di attestazione di Encomio agli Enti del Terzo Settore, ai loro 

operatori e volontari ai sensi della Deliberazione di Giunta regionale 956 del 16 dicembre 

Pagina  2 / 6

Atto n. T00093 del 07/07/2022



2021”; 

— la determinazione dirigenziale G07716 del 14 giugno 2022 “Deliberazione di Giunta regionale 

n. 956 del 16/12/2021. Attestazione di Encomio agli Enti del Terzo Settore, ai loro operatori e

volontari che si sono resi particolarmente meritevoli per l’impegno profuso nel fronteggiare

l’emergenza da COVID 19 e le altre emergenze socio-economiche e umanitarie di rilievo

regionale o nazionale. Approvazione risultanze della commissione di valutazione – annualità

2022”;

PRESO ATTO che, in osservanza della procedura di conferimento degli attestati di encomio, 

adottata con dgr 956/2021: 

— gli enti interessati che hanno avanzato le proprie candidature alla data del 30 aprile 2022 sono 

stati 22 di cui: 

- n. 10 hanno richiesto il solo riconoscimento di encomio a titolo collettivo;

- n. 3 hanno richiesto il solo riconoscimento di encomio a titolo individuale per i rispettivi

operatori;

- n. 9 hanno richiesto il riconoscimento di encomio collettivo ed individuale;

— è stata nominata un’apposita commissione di valutazione con richiamata determinazione 

dirigenziale G05559/2022; 

CONSIDERATO che come disposto dalla dgr 956/2021, allegato A, la commissione: 

— valuta le motivazioni e gli elementi individuati dai proponenti a sostegno della candidatura e ne 

determina la corrispondenza alle finalità di cui all’art. 1; 

— applica i criteri di valutazione di cui all’art.5; 

— formula la motivazione a sostegno del conferimento dell’encomio che sarà riportata 

sull’attestato di cui all’art.6; 

ATTESO che ai sensi dell’articolo 3, co. 5, allegato A della dgr 956/2021, per ogni annualità 

saranno riconosciuti fino a un massimo di 10 attestazioni collettive per altrettanti ETS e un massimo 

di 20 attestazioni per singoli volontari e operatori; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 co. 7, allegato A della dgr 956/2021, sulla base delle 

risultanze della commissione di valutazione, l'attestazione è conferita su proposta dell’Assessore 

regionale competente in materia di Politiche sociali dal Presidente della Regione Lazio, con proprio 

decreto; 

PRESO ATTO delle risultanze della commissione di valutazione con relativa formulazione delle 

motivazioni di attestazione dell’encomio, come approvate con citata determinazione del Direttore 

regionale della Direzione per l’Inclusione sociale n.G07716/2022 e trasmesse dalla struttura 

competente all’Assessore per le Politiche sociali, Welfare, Beni comuni e Asp (Azienda pubblica di 

Servizi alla Persona) con nota prot. .0591238 del 15 giugno 2022;  

RITENUTO necessario, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, conferire le attestazioni di 

encomio agli enti e agli operatori di cui all’allegato 1 “Attestazioni d'encomio a titolo collettivo” e 

Pagina  3 / 6

Atto n. T00093 del 07/07/2022



all’allegato 2 “Attestazioni d'encomio a titolo individuale” che costituiscono tutti parti integranti e 

sostanziali del presente decreto; 

ATTESO che ai sensi dell’art.6 allegato A della dgr 956/2021, il conferimento ufficiale 

dell’attestazione avverrà nel giorno e secondo le modalità stabiliti dall’Ufficio di Presidenza della 

Regione Lazio, sentito l’Assessore regionale competente in materia di politiche sociali; 

D E C R E T A 

per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

decreto,  

di: 

— conferire le attestazioni di encomio agli enti e agli operatori di cui all’allegato 1 “Attestazioni 

d'encomio a titolo collettivo” e all’allegato 2 “Attestazioni d'encomio a titolo individuale” che 

costituiscono tutti parti integranti e sostanziali del presente decreto. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito web 

istituzionale www.regione.lazio.it, nonché nella sezione “Amministrazione trasparente” e notificato 

agli interessati. 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

Il Presidente 

Nicola Zingaretti 

Pagina  4 / 6

Atto n. T00093 del 07/07/2022




